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OO MISSIY VOOR TAATAORZICTD.,
COMMISSION PERMANENTE DE CONTROLE LINGUISTIQUE,

Wi, Plenaire vergadering van 12 mei 1966,
S2ance plénidre du 12 mai 1966,
AARWEZICG - . i
PRESENTS De Haer orzitter/Président .
Hongieur -/’i ce-Président /Onder~Voorzitter.,
De Heren :
vaste leden,
Mongieur menbre offectif.
De Heer (D nsvectevr-Goneraal-secretaris,
W.Ik39, monsizur » Inspecteur G&néral - Secrétaire,

De Vaste Commissie voor Tazltoezicht,

Gelet op het verzoek d&d. 9 novewber
1965, betreffende het felt dat het Bestuur
der Postchecis aan een particulier die
regelmatig het dederlands gebruikt in zijn
betrelkingen wet genoemde dienst, een aan~
getekend schrijven stuucde dat een in het
Frans gestelde brief en in dezelfde taal

gestelde formmlicren bevatte; dat het brief-

hoofd van de omslaz evenesns ultsluitend
in het Frans wes gesteld;

Overvegende dat de feiten door het
Bestuur der Postchecks niet worden betwist;

) Overwegende dat het Bestuur der Post-
checks een centrale dienst is (efr, advies
van de Commissie nr. 1326 dd. 24 februari
1966)

Overvegende dat krachtens artikel 30,
§ 1, van de wet van 2 augustus 1963, de
centrale diensten voor hun betrekkingen
met de particulieren gebruik mcken van die
van de dde talen waarvan de betroklkenen
zich hebben bediend; det hieruit dus volgt
dat het Destuwr der Postchecks in het New
derlands dient te antwoorden aan een pars
ticulier die, zoals het hier het geval is,
zich van deze taal heeft bediendy

vool

La Commission permencsnte de Contrdle line
guistique,

Vu le regufte du 6 novembre 1965
concernant le fait que 1'0ffice des Chéques
postaux o fait parvenir i un particulier u-
tilisant régulicérement la langue néerlandaise
dons ses rapports avee ledit office, un pli
reconmand® contenant une lettre et des for-
mulaires r€digés en franceis; que l'en-t&te
de l'enveloppe &talt €galement €tabli exclu=
sivement en francais;

Considérant que les faits ne sont
vas contestés par 1'0ffice des Chdques pos-
taux;

Considérant que 1'0ffice des Chiques
postaux est un service central (v. avis de
la Commission n® 1326 du 2L février 1966);

o R

Considérant qu'en vertu de llarticle
30, § ler de la loi du 2 aolt 1963, les ser—
vices centraux utilisent dans leurs rapports
avec les particuliers celle deg trois langues
dont ces particuliers ont fait usage; qu'il
en résulte done que L1'0ffice des chéques
postaux doit répondre en néerlendeis 4 un
particulier syant, comme c'est la cas dansg
1'affaire en cause, fait usage de cette lan-
zues
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i Overvegende dat de briefhoofden
:van de omslagen die door de centrale
diensten worden gebruikt eentalig dienen
-te zijn en dat zij dlenen te worden gesteld
in de tasl die voor de briefwisseling wordt
.asngewvend (efr, advies van de Commissie

ar, 1027 dd., 23 scptewmber 1966);

Overwegende tensleotie dat krachtens

artikel 29, 2de 1id, van de web van 2 aue
gustus 1963, de formulieren die de centrale
diensten ter beschikking stellen van het
publiek, in het Nederlauds en het Frans
worden gesteld; dat in het Duits gestelde
formulieren, %o nodig, ter beschikking van
het Duitssprekend publiek worden gesteld;

Overvegende nochtans dat de taal-
regeling die voor de betrekkingen met de
particulieren is voorgeschréven, van tos-
pessing kan zijn op de formulieren wannneer
deze bescheiden asan een bepaslde particulier
wvorden gestuurd en laatstgenocemde bij ge-
legenheid van een vroegerc briefwisseling
de wens heeft geuit dat het bestuur zou
gebruik maken van een bepaalde taal {(cfr,
advies van de Commissie nr, 779 4d, 10.12,
1965, betreffende de formulieren in ver-
band met belastingaangiften); dat hieruit
dus volgt, dat in het onderhavige geval,
de formulieren die bij de door het Bestuur
der Postchecks san verzocker gerichte brief-
visseling waren gevoegd, uitsluitend in
het Wederlands hadden dienen gesteld te
zijn daar bedoelde particulier zich vroeger
van deze baal had bediend;

Overwegende dat het sturen in het
onderhavige geval van in het Frans gestel=
de bescheiden vdgens het bij het Bestuur
der Postcheclks ingestelde onderzoek te
wijten is asn een spijtige materidle ver=
gissing; dat niettenin de wet werd over-
treden;

Gelet op de artikelen 53, $1, en
5k, § 6, van de wet van 2 augustus 1963
op het gebruik van de talen in bestuurs-
zaken;

Om dezc redenen, besluit het
volgende advies te verstrekken :

ARTIKEL 1.~ Het verzoek is ontvankelijk
en gegrond. Zedoelde brief die deoor het
Bestuur der Postchecks aan verzocker werd
gestuurd, de formulieren diec bij deze brief
waren gevoegd evenals de omslag met briefw-
hoofd die in het onderhavige geval vrerd
gebruikt, hadden uitsluitend in het Neders
lands dienen gesteld te zijn,

."/
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Considérant que les en~t8tes des
enveloppes utilis@es par les services cen-
traux doivent &tre unilingues et 8tre réddi-
gés dans la langue employée pamr la corres-
pondence (e¢fr, avis de la Commission n® 1027
du 23,9,1966)

Considérant enfin qu'en vertu de
ltarticle 29, alinde 2 de la loi du 2 aofit
1963, les formulaires que les services cen-
traux mettent eux-mémes 4 la disposition

du public sont rédigés en frangois et en
néerlondais; que des formulaires rédigés

en allemand sont, si né@cessgire, tenus 3 la
disposition du public d'expression allemendey

Considérant cependont que le régime
linguistique prévu pour les rapports avec
les particuliers peut s'appliquer sux formu=
laires, lorsque ces documents sont envoyés
& un particulier ddterming ot que celui-ci
avait manifesté&, par sa correspondance anté-
rieure, le @8sir de voir l'administration
recourir i une langue déterminde (cfr, avis
de la Commission n® 779 du 10.I2.1965, cone
cernant les formuleires de déclarations d'-
impdts}y qu'il en résulte que, dans le cas
en ceuse, les formulaires joints & la cor=
respondance adressée au requérant par 1'0f-
fice des Chéques postaux, auraient dfl &tre
gtablis exclusivement en néerlandais puisque
ce particulier avait, antérieurement, eu re-
cours 4 cette langues

Congidérent que, d'aprds 1l'enquéte
effectuée auprss de 1'0ffice des Chiques
postaux, l'envoi des documents an langue
frangaise est, en l'espéce, la conséquence
d'une erreur matérielle regrettable; que
néanmoins la loi a ét& violde;

Vu les articles 53, § ler et 54, §
6 d= la loi du 2 aofit 1963 sur l'emploi des
langues en matidre administrative;

Par ces motifs, décide d'émettre
1'svis suivant :

ARTICLE ler : La requdte est recevable et
fondée, La lettre en question adressée au
requérant par 1'0ffice des Chéques postaux,
les formulaires gqu'elle contensait, sinsi que
l'enveloppe 4 en=t8te ubilisée en 1l'occurrence,
auralent d4 Stre rédigés exclusivenment en
néerlzmda,is. . 0/
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ARTIKEL 2.~ Dit advies zal worden geno-  ARTICLE 2 : Le présent avis sera notifié au
E8Lothy o et e res 1
tificeerd aan verzoeker en aan de Minister requérant et su Ministre des P.T,T,, afin
van P.T.T. om te handelen als naar recht, d'agir tel que de droit,.

Gedaan te Brussel, 12 mei 1966, Fait & Bruxelles, le 12 mal 1966,

De Secretaris, De Voorzitter/Le Président, Iz Secrétaire,
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